
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 348 del
10/10/2019

Reg. settore
n. 140 del
10/10/2019

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE IN FAVORE
DELL’AGENZIA DELL’ENTRATE – UFFICIO PROVINCIALE DI
NUORO, RELATIVE ALLA CARTELLA DI PAGAMENTO N. 074
2019 00033766 18 001.

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 21-Gennaio-2019, n. 05 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2019-2021 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 21-Gennaio-2019, n. 06 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021, esecutiva;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28-01-2019 di approvazione del PEG per

l’esercizio finanziario 2019/2021, nonché di assegnazione delle risorse e degli interventi ai

responsabili d’area;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame,

in esecuzione del Decreto Sindacale n. 04 del 13-05-2019 di attribuzione della responsabilità di

servizio;

Visto l’avviso n. NU00026488/2017 trasmesso in data 20/09/2017, atto n. 80040/2017, nostro prot. n.

2124 del 05/12/2017, dall’Agenzia delle Entrate di Nuoro, inerente la liquidazione di oneri e

irrogazioni di sanzioni per attribuzione di rendita catastale presunta;

Preso atto che, l’Agenzia delle Entrate attraverso la sovrapposizione delle foto aeree con la

cartografia catastale, ha identificato la particella terreno Foglio 21, Particella 235, la quale è stata

inclusa nell’elenco delle particelle sulle quali sono stati individuati fabbricati non dichiarati al catasto;

Preso atto che l’Agenzia delle Entrate, sulla base delle disposizioni previste all’art. 19, commi 8 e 10

D.L. n. 78/2010 e successive modificazioni, ha attribuito al fabbricato individuato con tale procedura

una rendita presunta, ed è stato inserito nella banca dati del Catasto Edilizio Urbano con i seguenti

identificativi: Foglio 21, Particella 648, Sub 1.



Vista la nota prot. n. 80067/2017 del 20/09/2017, con la quale l’Agenzia delle Entrate di Nuoro

comunica all’Ente l’istanza di annullamento in autotutela del 27/04/2017 prot. n. 37420 a firma di un

privato cittadino, riguardante l’avviso di accertamento n. NU0026488/2016 campione certo

10767/2017, avente ad oggetto l’ulteriore liquidazione di oneri e irrogazioni di sanzioni ai sensi

dell’articolo 19, commi 8 e 10 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazione della

legge 30 luglio 2010, n.22, che segue quello di attribuzione di rendita presunta notificata con le

modalità previste dall’art. 2, comma 5-bis, del D.L. 29 dicembre 2010, n. 225, convertito con

modificazioni, dalla legge 26 febbraio 20111, n. 10, con il quale è stato provvisto di rendita presunta il

fabbricato esistente sulla particella sopra citata;

Considerato che questo comune non ha provveduto all’aggiornamento catastale per i fabbricati

individuati con la procedura di accertamento sopra descritta, entro il termine del 30/04/2017 ai sensi

l’art.2, comma 5-bis della legge n. 10/2011 di conversione del Decreto legge 29/12/2010;

Vista la tipologia del fabbricato, che in seguito agli accertamenti di questo Ufficio è stato identificato

come un manufatto ad uso della rete idrica, realizzato dal Comune di Ussassai;

Visto che in base alle norme che regolano la convenzione stipulata tra Abbanoa S.P.A. e l’Ente di

governo dell’ambito della Sardegna, gli impianti necessari alla gestione del servizio idrico integrato

vengono affidati in concessione d’uso gratuita ma restano di proprietà dei soggetti titolari (Comuni,

Province, etc.);

Preso atto del fatto che in relazione all’attribuzione della rendita presunta all’unità immobiliare citata

(art.19, comma 10, del decreto legge n. 78 del 2010 e dell’art. 4 del provvedimento del Direttore

dell’Agenzia del Territorio 19 Aprile 2011) risultano i seguenti tributi speciali catastali, oneri e

sanzioni:

-Tributi speciali (decreto legge 2 marzo 2012, n. 16, nel testo integrato dalla legge di conversione

26 aprile 2012, n.44) € 50,00;

- Oneri previsti dall’art. 3 del provvedimento del Direttore dell’Agenzia del Territorio 19 Aprile

2011: spese generali dell’istruttoria pari a € 130,00, spese di sopralluogo € 80,00, oneri per le

attività estimali € 50,00, spese predisposizione e notifica accertamento € 20,00, per un totale

complessivo di € 280,00;

Preso atto delle sanzioni irrogate ai sensi dell’art. 17, comma 1, del decreto legislativo 18 dicembre

1997, n. 472, così ripartite:

- € 4,00 poiché sulla particella catastale Foglio 21, Particelle 648, Sub: 1 è presente un immobile

per il quale è stata omessa la dichiarazione per l’aggiornamento del catasto terreni (art. 8 L 679 del

1969);

- € 258,00 poiché è stata omessa la dichiarazione in catasto della stessa particella (art. 31 RDL 652

del 1939), per un totale di € 262,00, al quale va applicata la riduzione di 1/3, per un totale

definitivo di € 87,33 se il pagamento avviene entro il termine di 60 giorni;



Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 95 del 06-12-2017, con la

quale si è impegnata e liquidata la somma di € 417,33 a titolo di liquidazione oneri e sanzioni per

attribuzione di rendita catastale presunta di cui al Foglio 21 Particella 684 Sub 1, da versare mediante

F24 EP telematico, incaricando contestualmente l’Ufficio Finanziario a provvedere in merito;

Vista la quietanza di versamento modello F24EP dell’importo dovuto pari a € 417,23 data versamento

12/12/2017;

Vista la cartella di pagamento n. 074 2019 00033766 18 001 dell’Agenzia delle Entrate di Nuoro

pervenuta al nostro protocollo al n. 2363 del 30/08/2019 riguardante l’attribuzione rendita presunta

anno 2012 - somme iscritte in ruolo per sanzioni amministrative ai sensi dell’art.31 del regio di

13/04/1939, n. 652, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 1939, n. 1249 e successive

variazioni e integrazioni , nonché dell’art. 8, comma 6 della legge 1 ottobre 1969, n. 679, Oneri

accessori e Tributi speciali catastali Avviso di Accertamento n. NU0134503 del 2012 Campione

10767 del 22/03/2017 notificato il 05/10/2017 di € 185,79 così suddivisa:

Attribuzione rendita presunta anno 2012 € 174,67
Oneri di riscossione € 5,24
Diritti di notifica € 5,88
Totale € 185,79

Riscontrato che quanto richiesto è effettivamente dovuto in quanto le sanzioni amministrative

catastali di cui all’art. 31 RDL 652 del 1939 determinate in € 262,00, sono state pagate applicando la

riduzione di 1/3 per un totale definitivo di € 87,33 oltre il termine stabilito per legge di 60 giorni;

Preso atto che la spesa complessiva è pari a € 185,79;

Accertata la disponibilità di spesa nei capitoli di cui in parte dispositiva;

Visto l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;
Visto il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;
Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge
n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che
comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Ritenuto di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



Di impegnare e contestualmente liquidare, la somma di € 185,79 mediante apposito RAV allegato,
in favore dell’Agenzia delle Entrate – Ufficio Provinciale di Nuoro, relativa alla cartella di pagamento
n. 074 2019 00033766 18 001, notificata il 30/08/2019;
Di imputare la spesa complessiva di € 185,79, per il pagamento delle spese dovute, al capitolo 1199,
sul bilancio di previsione pluriennale 2019-2021, esercizio 2019, in conto competenza;
Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet
istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 10/10/2019

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 10/10/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Impegni Assunti

Titolo Missione Capitolo Descrizione Importo AnnoImpegno NumeroImpegno
1.10.05.01.001 01.05 1199 IMPEGNO DI

SPESA E
LIQUIDAZIONE
IN FAVORE
DELL’AGENZIA
DELL’ENTRATE
– UFFICIO
PROVINCIALE
DI NUORO,
RELATIVE
ALLA
CARTELLA DI
PAGAMENTO
N. 074 2019
00033766 18
001.

185,79 2019 1072

Liquidazioni

Titolo Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione



1.10.05.01.001 01.05 1199 IMPEGNO DI
SPESA E
LIQUIDAZIONE
IN FAVORE
DELL’AGENZIA
DELL’ENTRATE –
UFFICIO
PROVINCIALE DI
NUORO,
RELATIVE ALLA
CARTELLA DI
PAGAMENTO N.
074 2019
00033766 18
001.

185,79 1124



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 10/10/2019

Ussassai, 10/10/2019

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 10/10/2019

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO


